
DECRETO N.  1154 Del 31/01/2023

Identificativo Atto n.   54

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE AI FINI  DELL’ESERCIZIO TEMPORANEO DELLA
PROFESSIONE SANITARIA DI  MEDICO E INFERMIERE IN BASE A UNA QUALIFICA
PROFESSIONALE CONSEGUITA ALL'ESTERO REGOLATA DA SPECIFICHE DIRETTIVE
DELL'UNIONE EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO
2020, N. 18 E S.M.I – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PERSONALE, PROFESSIONI DEL SSR E SISTEMA UNIVERSITARIO

VISTI:

- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421";

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi in materia di 
sanità) e s.m.i.;

RICHIAMATE:

- la DGR n. 5941 del 7/02/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario  e  sociosanitario  per  l’esercizio  2022  –  quadro  economico 
programmatorio”;
-  la  DGR  n.  6387  del  16/05/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2022”;
- la DGR n. 6556 del 23/06/2022 “Approvazione della proposta di progetto di legge 
“assestamento al  bilancio 2022 –  2024 con modifiche di  leggi  regionali”  e  del  
relativo documento tecnico di accompagnamento”;
- la DGR n. 6866 del 02/08/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022- quadro economico programmatorio 
e ulteriori determinazioni- secondo provvedimento”;
-  la  DGR  n.  7758  del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2023;
- Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 34 Legge di stabilità 2023-2025;

VISTA  la  l.r.  n.  20/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni,  nonché 
tutti i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

RICHIAMATA la normativa in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19 e
le Ordinanze del  Presidente della  Giunta regionale con cui  sono state stabilite 
misure per il contenimento ed il contrasto del contagio da COVID-19;

RICHIAMATO  l’art. 13 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di 
potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

1



19" Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 24 aprile 2020, 
n. 27, che prevede l’esercizio temporaneo delle qualifiche professionali sanitarie a 
seguito di riconoscimento regionale;

RICHIAMATA  la  DGR  n.  7515  del  15/12/2022  che  ha  dato  mandato  alla 
competente  U.O.  Personale,  Professioni  del  SSR  e  Sistema  universitario  della 
Direzione Generale Welfare di provvedere alla gestione informatizzata di raccolta 
delle istanze dei professionisti che intendono esercitare la professione sanitaria di 
medico ed infermiere in base a una qualifica professionale conseguita all'estero 
regolata  da  specifiche  direttive  dell'Unione  europea  ai  sensi  dell’art  13  del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 avvalendosi della piattaforma Bandi Online di 
Regione Lombardia, procedendo all’adozione degli atti conseguenti;

DATO ATTO che la sopra citata Dgr ha stabilito altresì di avvalersi per l’istruttoria 
delle istanze del supporto delle ATS territorialmente competente;

RITENUTO,  in  attuazione  della  sopracitata  DGR  n.  7515  del  15/12/2022,  di 
approvare  “l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  ai  fini  
dell’esercizio  temporaneo della  professione sanitaria  di  medico e  infermiere  in  
base a una qualifica professionale conseguita all'estero regolata da specifiche  
direttive dell' Unione Europea ai sensi dell’art. 13 del decreto legge 17 marzo 2020,  
n. 18 e s.m.i.” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE il presente decreto rientra tra le competenze del Dirigente della 
Unita Organizzativa Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario;

DECRETA

1.  di  approvare  “l’avviso  pubblico  per  la  presentazione delle  domande ai  fini  
dell’esercizio  temporaneo della  professione sanitaria  di  medico e  infermiere  in  
base a una qualifica professionale conseguita all'estero regolata da specifiche  
direttive dell' Unione Europea ai sensi dell’art. 13 del decreto legge 17 marzo 2020,  
n. 18 e s.m.i.” , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che le domande devono essere presentate esclusivamente sulla 
piattaforma  “Bandi  online”  di  Regione  Lombardia  all’indirizzo 
www.bandi.regione.lombardia.it, a far data dal 1 febbraio ore 12,00 e come da 
normativa attualmente in vigore fino al 31/12/2023;

3. di dare atto che il  procedimento, ivi  comprese le integrazioni documentali e 
l'esito,  avviene  esclusivamente  sulla  piattaforma  “Bandi  online”  di  Regione 

2



Lombardia;

4. di avvalersi per l’istruttoria delle istanze del supporto delle ATS territorialmente 
competente;

5. di evadere al di fuori della piattaforma informatizzata le domande pervenute 
prima del 01.02.2023, senza necessità da parte dei professionisti di ripresentare una 
nuova istanza;

6.  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia 
nonchè sul sito internet di Regione Lombardia;

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

PAOLA  PALMIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


